京财债〔2022〕1289号附件2
北京市PPP综合信息平台项目信息
质量提升专项行动工作方案
为贯彻落实中央财经委员会第十一次会议精神，推动政府和社会资本合作（PPP）规范发展、阳光运行，财政部办公厅印发了《关于开展全国PPP综合信息平台信息质量提升专项行动的通知》（财办金〔2022〕45号），我局结合我市实际情况制定了《北京市PPP综合信息平台项目信息质量提升专项行动工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“规范运行、严格监管、公开透明、诚信履约”的原则，开展PPP项目信息公开质量提升工作，切实保障公众知情权、维护公共利益，同时进一步规范政府履约行为、提升政府公信力、保障合作各方合法权益，扎实推进PPP规范、高质量发展。
二、组织架构
为加强组织领导，成立专项行动领导小组，负责总体协调、监督。
组长：刘圣国副局长
副组长：闫哲处长
成员单位：市财政局债务管理处（债务中心）及相关业务处室、市级行业主管部门、实施机构，各区财政部门、实施机构，PPP项目公司。负责按照各自职责并根据财政部PPP综合信息平台（以下简称综合信息平台）要求录入更新或协调项目各参与方录入更新PPP项目信息，落实信息公开质量提升工作任务。
领导小组办公室设在市财政局债务管理处（债务中心），具体负责组织专项行动工作的日常协调和成果收集。
三、工作内容
（一）项目范围
本次专项行动涵盖我市纳入综合信息平台的全部管理库PPP项目，共计79个，涉及5个市级部门、亦庄经济技术开发区和16个区。
（二）项目类别
本次专项行动应重点关注的项目类别为：
1.信息更新停滞项目。一是处于准备阶段、采购阶段6个月以上，进入执行阶段12个月以上未更新过信息的项目；二是进入执行阶段12个月以上但未录入项目融资、开工建设进度、项目付费、绩效管理等重要信息的项目；三是当前阶段以前必填信息应录未录的项目。
2.信息录入异常项目。一是各阶段信息发生变化、但未及时录入更新的项目；二是各阶段录入的数据、文本等信息存在明显异常或错误的项目；三是准备阶段涉及跨本级财政支出、但采购或执行阶段未体现跨本级支出的项目。
3.示范项目。财政部示范项目全部按要求真实、完整、准确、及时录入更新信息。
（三）工作方式
市区同步，各区交叉。考虑到我市管理库落地项目多、信息量大，为提高工作效率，同时促使各区在互看、互查、互评的过程中，实现相互学习、取长补短。本次专项行动拟采用“自查+互查”的方式，具体方式为：
一是各级财政部门会同相关行业主管部门、实施机构、项目公司组织自查，组织督促项目各参与方及时录入更新管理库项目信息。
二是在自查的基础上，由各级财政部门的PPP负责同志组建三个互查工作组，通过采取查看填报的数据、查阅上传的附件等方式，交叉互查项目信息公开质量。
（四）工作重点
本次“自查+互查”重点内容是管理库PPP项目的信息录入更新情况，具体要求如下：
1.管理库项目信息填报的完整性
结合项目实际进展，根据综合信息平台的各模块填报要求，核查各阶段必填字段是否填写完整、相关文件材料是否上传齐全、上传的文件材料覆盖信息是否全面。
2.管理库项目信息填报的及时性
根据综合信息平台的各模块填报要求，核查项目信息录入和更新的及时性，确保信息录入更新与项目实际进展相一致。
3.管理库项目信息填报的准确性
结合项目实际进展，核查项目各阶段录入的数据、文本是否符合综合信息平台的填报要求、是否存在明显异常或错误。对于执行阶段的项目，需重点核查政府方出资额、中标社会资本的企业性质、出资额、股权比例等信息的准确性，其中企业性质字段不能填写“其他”选项，准确填报《核对执行阶段项目公司股权结构信息》（见附表2）。

4.管理库项目信息填报的真实性

各录入主体应确保录入信息的真实性，如因不可抗力等原因致使无法及时录入更新的，应在综合信息平台相应字段位置上传实施机构及财政部门的盖章说明，并在《管理库项目信息录入更新情况反馈表》中备注。
5.及时录入完善绩效管理模块信息
综合信息平台绩效管理模块使用权限已开放，将于近期实现与平台项目库的联动，请在信息录入时注意有关变化，按综合信息平台界面提示完成信息录入更新。
四、工作依据
1.《财政部办公厅关于开展全国PPP综合信息平台信息质量提升专项行动的通知》（财办金〔2022〕45号）
2.《政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台信息公开管理办法》（财金〔2021〕110号）
3.《财政部关于推进政府和社会资本合作规范发展的实施意见的通知》（财金〔2019〕10号）
4.《财政部政府和社会资本合作促进中心关于进一步规范全国PPP综合信息平台项目信息管理工作的通知》（财金〔2018〕2号）
5.《财政部办公厅关于规范政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台项目库管理的通知》（财办金〔2017〕92号）
6.《财政部关于印发政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台信息公开管理暂行办法》（财金〔2017〕1号）
7.《财政部 国家发展改革委 司法部 人民银行 银监会 证监会关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》（财预〔2017〕50号）
8.财政部PPP综合信息平台各参与方用户手册
五、工作计划
（一）组织实施
一是自查自纠阶段。市级项目（含北京经济技术开发区）由市财政局组织自查。为保障自查工作的客观性、严谨性和实效性。区级项目由各区财政部门牵头组织全面自查。为保障自查工作的全面性和实效性，各区财政部门应组织协调实施机构、项目公司及其他各参与方积极参与，结合项目实际进展，对各自相关的PPP项目信息公开质量开展全面自查。自查过程中发现的问题应及时完成自纠。各区财政局应根据自查结果撰写《PPP项目信息公开质量自查情况报告》并填写《管理库项目信息录入更新情况反馈表》报送至市财政局。
二是交叉互查阶段。由市财政局牵头、领导小组具体负责，以16个区财政局组建3个互查工作组（见附表3），对全市65个区级PPP项目开展互查。每个工作组安排一个督导协调组长，并由中介咨询机构负责提供技术支持，组内实施交叉互查。具体工作方式为在线集中互查，各区互查工作组成员应携带笔记本电脑于每日上午9点到17点通过腾讯会议办公软件联网进入视频会议，对发现问题及时反馈市财政局。
三是通报整改阶段。市财政局汇总整理全市项目自查和互查情况，对发现和存在的问题，如不及时、不完整、不准确、不规范等情形进行分析、归类，形成问题清单，分别向各相关单位通报。各相关单位在限期内落实整改，确保全部项目信息应录尽录，信息真实、完整、准确、及时。各区财政部门同步更新《管理库项目信息录入更新情况反馈表》并反馈至市财政局。
四是复核完善阶段。市财政局对本次项目信息公开质量提升工作情况进行全面复核，汇总《管理库项目信息录入更新情况反馈表》并编制专项行动情况报告报送至财政部PPP中心。
（二）时间安排
为严格落实工作计划，确保各项任务在要求的时间内落地、落细、落实，市财政局根据各阶段工作安排，制定了《专项行动工作时间计划表》（见附表4），请各单位按照时间计划有序推进工作。
附表：1.管理库项目信息录入更新情况反馈表
2.核对执行阶段项目公司股权结构信息表
3.互查工作组情况表
4.专项行动工作时间计划表

- 2 -